Câmara Municipal de São Vendelino
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cônego Caspary, 1033 – Fone: (51) 3639 1416 – www.camarasaovendelino.rs.gov.br

MOÇÃO Nº 004/2023

 Os Vereadores da Câmara Municipal de São Vendelino, abaixo assinados,

no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 134, inciso VI e art. 166, ambos do

Regimento Interno, apresentam a seguinte MOÇÃO DE APLAUSO a ser enviada ao

Padre Márcio Weber.

A presente moção visa aplaudir o Padre Márcio Weber como forma de

reconhecimento pela atuação como pároco da Paróquia Nossa Senhora da

Conceição.

Nascido em 07 de abril de 1978, Márcio Weber é filho de José Weber e

Melânia Terezinha Scholl Weber e irmão de Jonas Weber. Nascido na comunidade

do Tirol, pertencente à Paróquia Santos Reis, de Vale Real. Foi ordenado diácono

no dia 21 de julho de 2013, em Brochier, em uma cerimônia que reuniu mais de

duas mil pessoas. Ordenado presbítero no dia 13 de dezembro de 2013, na Igreja

Matriz Santos Reis, em Vale Real, pelas mãos de Dom Paulo De Conto, então Bispo

da Diocese de Montenegro, atualmente Bispo Emérito de nossa Diocese.

Padre Márcio iniciou sua missão sacerdotal como vigário paroquial na

Paróquia Nossa Senhora das Graças, de Portão. Após, foi transferido para a

Paróquia Nossa Senhora da Conceição, de São Vendelino, onde atuou ao longo

de nove anos. Ao final de 2023, recebeu a missão de assumir a Paróquia de São

Pedro da Serra e Barão, onde iniciará sua atuação no início do ano de 2024.

A presente MOÇÃO DE APLAUSO é justiçada pela biografia do

homenageado, pela atuação sacerdotal como religioso e pela constante

promoção de melhoramentos e benfeitorias para melhor acolher a Comunidade

Católica de São Vendelino.

Ao longo de nove anos de atuação, Padre Márcio enfrentou os desafios

impostos pela pandemia mundial de COVID-19. Além disso, sua trajetória no

Pequeno Paraíso ficará marcada pela sua intensa atuação junto aos jovens, por

estar sempre presente aos cristãos e por ser incansável em promover melhorias de

toda ordem na paróquia, de forma a manter sempre vivo o legado da

Comunidade Católica de São Vendelino.

Diante da inquestionável relevância da matéria apresentada, aprovamos

a presente MOÇÃO DE APLAUSO, a ser enviada ao Padre Márcio Weber, como

Câmara Municipal de São Vendelino
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cônego Caspary, 1033 – Fone: (51) 3639 1416 – www.camarasaovendelino.rs.gov.br

forma de RECONHECIMENTO pelos nove anos de atuação como pároco da

Paróquia Nossa Senhora da Conceição, de São Vendelino.

Sala de Sessões, aos dezoito dias do mês de dezembro de 2023.

VER. REGIS PAULO FRITZEN

PRESIDENTE

EMIR KUHN     GERSON ROYER           JOSÉ MAGERL       DIOGO LEOPOLDO

Vice-Presidente      1º Secretário                2º Secretário     Vereador

MARTINA SEIBERT    SÉRGIO CHASSOT  DILMAR PATZLAFF          CLÁUDIO ANGST

    Vereadora                  Vereador        Vereador                Vereador